
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 200 del 25/05/2022 

REGISTRO GENERALE N. 200 del 25/05/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 83 del 24/05/2022 
Proposta n. 334 del 24/05/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE APPENDICE ASSICURAZIONE 

INFORTUNI VOLONTARI SERVIZIO CIVICO 

 

VISTA la determina n.97/252 del 06.07.2017 con la quale si affidava alla ditta Mediass spa il servizio di 

Brokeraggio assicurativo per questo Ente per la durata di anni cinque, a decorrere dalla sottoscrizione del 

contratto avvenuto in data 07/07/2017; 

 

Visto il Regolamento per l’utilizzo del volontariato individuale in attività di pubblica utilità approvato con 

delibera di C.C. n. 1 del 02.03.2018; 

 

Vista la determina n. 7 del 19/01/2022 avente ad oggetto “Rinnovo polizze assicurative 2022-2023 – 

Impegno di spesa e liquidazione” con la quale veniva stipulata con la compagnia HELVETIA Compagnia 

Svizzera d’Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l’italia Via G.B. Cassinis, 21 – 

20139 Milano  (MI) partita iva: 01462690155, la polizza infortuni alunni e volontari con un premio lordo 

pari a € 750,00; 

 

Visto che occorre procedere alla copertura assicurativa per ulteriori n. 3 volontari mediante appendice 

assicurativa alla polizza di cui alla Determina n. 7 del 19/01/2022  per un premio pari a € 43,00; 

 

Visto il Bilancio di previsione 2021/2023 approvato con delibera di C.C. n. 15 del 16.04.2021 ; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione  2021/2023 approvato con delibera di C.C.n.14 del 

16.04.2021; 

 

Vista la delibera di giunta comunale n. 26 del 23.04.2021 assegnazione di risorse ai responsabili di area; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 - l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- il Decreto 24 dicembre  2021 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021 con il quale il Ministero 

dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2022/2024 da parte 

degli Enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

- il Decreto legge 30 dicembre 2021 n. 228 recante “Disposizioni in materia di termini legislativi”, approvato 

definitivamente nella legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicato sulla G.U. del 28.02.2022 con il quale il 

Ministero dell’Interno ha stabilito che il termine per la deliberazione del bilancio di Previsione 2022/2024 da 

parte degli Enti locali è differito al 31 maggio 2022;  

RICHIAMATA  la legge di bilancio 2021 n.234 del 30.12.2021 pubblicata in G.U. n.310 del 31.12.2021 

anche detta “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio Pluriennale per 

triennio 2022-2024”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 200 del 25/05/2022 

 

Visto l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs50/2016 ; 

 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti ; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto l'art.163 del tuel n.267/2000, che disciplina le spese non suscettibili di pagamento frazionato; 

 

Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall’articolo 1, 

comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni, dall'art.1 della legge 30 

luglio 2004, n. 191, il quale dispone: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 

(convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma 

non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 

5.000 abitanti”. 

 

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avente ad oggetto 

“Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, nella 

quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma 

solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per 

i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di 

approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia contrattuale”; 

 

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i 

servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni comparabili 

con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge n. 

488 / 1999 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Considerato che, con il contratto in parola si intende perseguire il fine di mantenere l’ente preservato da 

rischi per danni, provocati a terzi, che potessero poi porre l’Ente  ad essere esposto a pagamento di somme 

rilevati che si riflettessero negativamente sul bilancio comunale; 

 

VISTO  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 

da apposita determinazione indicante: 

← il fine che si intende perseguire; 

← l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

← le modalità di scelta del contraente; 

 

PRECISATO CHE : 

• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: garantire questo ente dai rischi RCO per gli  

Infortuni ai volontari del servizio civico possibili;  

• il contratto ha per oggetto: servizio assicurativo anno  2022-2023; 

•  luogo di svolgimento: sede; 

• durata/tempi di consegna: 4 giorni dall’affidamento dell’incarico; 

• corrispettivo: come da  preventivo offerto; 

• pagamenti: entro 4 giorni fornitura servizio;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;    

 

DATO ATTO  che, in considerazione del modesto importo del servizio, il contratto sarà stipulato  per 

scrittura privata, come previsto dall’art. 332 comma 2 del DPR 207/2010, consistente  nella comunicazione 

con cui la stazione appaltante disporrà l’ordinazione dei beni o dei servizi, e ove saranno riportati i medesimi 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 200 del 25/05/2022 

contenuti previsti dalla richiesta di offerta; 

  

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’affidamento dei servizi assicurativi aggiuntivi, per il tramite del 

Broker Mediass spa: 

 alla agenzia assicurativa  HELVETIA Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA Rappresentanza 

Generale e Direzione per l’italia Via G.B. Cassinis, 21 – 20139 Milano  (MI) partita iva: 

01462690155 al  premio di € 43,00 per n. 3 volontari, l’impegno di spesa e la liquidazione del premio 

per complessivi €. 43,00 , in favore della succitata agenzia, per il tramite del broker che provvederà a 

riversare il premio all’Agenzia come determinato con delibera dell’autorità di Vigilanza n.556 del 

31/05/2017 ; 

 

RAVVISATA la necessità di prenotare la spesa  di € 43,00 comprensiva degli oneri fiscali da ritenersi spesa 

fissa obbligatoria non prorogabile e non è suscettibile di pagamento frazionabile in dodicesimi ai sensi 

dell’art. 163 D.Lgs 267/2000; 

 

DI DARE ATTO  che la stessa trova copertura nei rispettivi interventi di spesa del bilancio corrente 

esercizio in corso di formazione (Int. 344/0) dando atto che la somma verrà formalmente impegnata  con il 

presente provvedimento stante che il pagamento dovrà avvenire immediatamente; 

 

VISTA la nomina sindacale con la quale viene affidata alla sottoscritta la responsabilità dell’area finanziaria 

ai sensi e per gli effetti della legge 127/97; 

 

VISTO il durc prot. n. Inail 

 

DETERMINA  

 

1) la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ; 

Di DARE ATTO che: 

l’oggetto del contratto è l’acquisizione del bene/servizio di copertura rischi RCO -polizze volontari servizio 

civico; 

il contratto sarà stipulato in forma semplificata attraverso la sottoscrizione delle relative polizze; 

le clausole ritenute essenziali sono la perfetta copertura dei rischi suddetti e l’economicità raggiunta, dalle 

Agenzie Assicurative,  in sede di indagine di mercato;  

durata/tempi di consegna:  dal 09/05/2022 al 24/01/2023; 

corrispettivo: come da  offerta allegata;  

pagamenti: entro 30 giorni data fattura;      

modalità di scelta del contraente:  affidamento diretto sulla base delle risultanze  dell'indagine condotta dal 

Broker incaricato dal Comune ; 

 

2) DI APPROVARE la relazione tecnica rimessa dalla  Società  Mediass spa con sede in Pescara Piazza 

Troilo n. 12 - 65127 Pescara P.I10058870154 iscritta con matricola 000190757 nella sezione B del RUI 

(Registro Unico degli Intermediari Assicurativi )   e conseguentemente attivare la polizza volontari servizio 

civico , per il periodo dal 09/05/2021 al 24.01.2023  per un importo complessivo di € 43,00; 

 

3) di dare atto che questo Comune  procede all'acquisizione secondo le modalità di cui all’art. 36 comma 2 

lett a) del D.Lgs 50/2016  con i  seguenti codici  CIG  : 

 - CIG ZDF34D818F   per appendice polizza assicurazione infortunio SERVIZIO CIVICO 

COMUNALE  HELVETIA Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e 

Direzione per l’italia con sede in Via G.B. Cassinis, 21 – 20139 Milano  (MI) partita iva: 01462690155 per 

€ 43,00; 

 

  4. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme da ritenersi spese fisse obbligatorie non 

prorogabili, nei rispettivi interventi del bilancio corrente esercizio in corso di formazione corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 200 del 25/05/2022 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 344/0 Descrizione PREMI ASSICURAZIONE POLIZZE VOLONTARI  

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 1.10.04.01.003 Spesa  ricorr. NO 

Centro di costo AREA FINANZIARIA  Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1323 CIG ZDF34D818F CUP  

Creditore 

 Mediass spa PIAZZA ETTORE TROILO Pescara P.I. 1210058870154 – ( che riverserà ad 

HELVETIA Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per 

l’italia con sede in Via G.B. Cassinis, 21 – 20139 Milano  (MI) partita iva: 01462690155)  

Causale Rinnovo polizza Assicurativa anno 2021-2022  - Polizza Volontari    

Modalità finan. BILANCIO  Finanz. da FPV NO 

Imp./Pren. n. 
 Importo 43,00 Frazionabile in 

12 

NO 

 

 

di LIQUIDARE e PAGARE al Broker Mediass spa con sede in Pescara Piazza Ettore Troilo P.I.  

1210058870154 con bonifico al seguente conto corrente bancario: IT33I0306915463100000004778 che 

provvederà a riversare il premio di  € 43,00 alla Soc. HELVETIA Compagnia Svizzera 

d’Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l’italia con sede in Via G.B. Cassinis, 

21 – 20139 Milano  (MI) partita iva: 01462690155  per la polizza Servizio Civico  di cui in premessa; 

 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione della proposta del presente provvedimento da parte del responsabile del 

procedimento; 

 

6 . DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 

7. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli indicati in narrativa che qui devono 

intendersi ritrascritti; 

 

8. AI SENSI del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto 

dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso alla struttura/ufficio 

preposto/a al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo. 

 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 200 del 25/05/2022 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 334 del 24/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA in 

data 24/05/2022. 

 

 DOTT.SSA  GIORGINI LEDA ELENA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 334 del 24/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 344 202 1 01 11 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
43,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 25/05/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 413 

Il 25/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 200 del 25/05/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE APPENDICE ASSICURAZIONE INFORTUNI 

VOLONTARI SERVIZIO CIVICO 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 25/05/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


